⁶² Cfr. GAUDEMET, J., «Droit romain et principes canoniques en matière de mariage au Bas Empire», in *Studi in memoria di Emilio Albertario*, 2 (1953), p. 194 ss.

⁶³ Cfr. ERCOLE, G., «Il consenso degli sposi», in *Studia et Documenta*, 5 (1939), p. 68.

chiedevano che ad essa si ponesse rimedio: nello stesso concilio di Cartagine del 407 di domandò che venisse promulgata una legge imperiale per impedire le seconde nozze dopo il divorzio⁶⁴.

Di fronte a una tale divergenza, tanto ampia e apparentemente incolmabile, che vedeva l'impossibilità di conciliare tra di loro morale evangelica e *mos Romanus*, gli imperatori scelsero di adottare una posizione intermedia, che, se, da una parte, portava ad una limitazione della libertà di divorzio, dall'altra, non arrivò mai ad affermare l'indissolubilità del vincolo coniugale.

Costantino, nel grande fervore religioso che dilagava al suo tempo e dal quale egli stesso si era lasciato infiammare, nel 331 promulgò una costituzione nella quale le possibili cause di divorzio unilaterale venivano ridotte soltanto ad un numero di tre esperibili da ciascun coniuge. Si trattava delle *causae iuxtae*, in assenza delle quali si davano delle sanzioni per il coniuge che *iuniuste devertit*. Alla donna era consentito ricorrere allo scioglimento del vincolo qualora il marito fosse stato un assassino o un avvelenatore o un dissacratore di tombe, e specularmente il marito poteva notificare il divorzio alla moglie qualora costei fosse stata un'adultera, un'avvelenatrice o una mezzana. Il divorzio per cause che oltrepassavano le tre citate era punito, oltre che da sanzioni pecuniarie, anche con la perdita dell'*habilitas* a contrarre nuove nozze⁶⁵.

⁶⁴ Cfr. GAUDEMET, J., *Droit romain et principes canoniques*, 194, nota 4, a ciò è da aggiungere che la motivazione di tale richiesta era da rinvenire nel fatto che l'origine della richiesta era nel rifiuto della validità delle seconde nozze che affonda le radici nel testo evangelico.

⁶⁵ « *Imp. Constantinus A. ad Ablavium pf. p. Placet, mulieri non licere propter suas pravas cupiditates marito repudium mittere exquisita causa, velut ebrioso aut aleatori aut mulierculario, nec vero maritiis per quascumque* occasiones uxores suas dimittere, sed in repudio mittendo a femina haec sola crimina inquiri, si homicidam vel medicamentarium vel sepulcrorum dissolutorem maritum suum esse probaverit, ut ita demum laudata omnem suam dotem recipiat. nam si praeter haec tria crimina repudium marito miserit, oportet eam usque ad acuculam capitis in domo mariti deponere, et pro tam magna sui confidentia in insulam deportari. in masculis etiam, si repudium mittant, haec tria crimina inquiri conveniet, si moecham vel medicamentariam vel conciliatricem repudiare voluerit. nam si ab his criminibus liberam eiecerit, omnem dotem restituere debet et aliam non ducere. quod si fecerit, priori coniugi facultas dabitur, domum eius invadere et omnem dotem posterioris uxoris ad semet ipsam transferre pro iniuria sibi illata. dat. iii. non. mai. Basso et Ablavio coss.*» (C. Th. 3, 16, 1). Non può passare, tuttavia, inosservato che la costituzione in esame si riferisce al divorzio unilaterale, che viene regolato, mentre nulla si dice del divortio *mutuo consensus* che viene considerate